

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023
TIPO: Menor preço por Item

Este procedimento licitatório obedecerá, integralmente, à Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade Pregão, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.818/2003, Lei Complementar 147/2014 e Lei Federal nº 8.666/1993.

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a seleção de propostas visando a **AQUISIÇÃO DE PLACAS ELETRÔNICAS E COMPONENTES PARA CONSERTO DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E SOFT-STARTER**, em conformidade com **ANEXO I - especificações, quantidades estimadas e valor de referência estimado e ANEXO II - Termo de Referência.**

DIA/HORÁRIOS:

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 04/09/2023 – Horas 08:45:00

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 04/09/2023 – Horas 09:00:00

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame.

RETIRADA DO EDITAL: <https://novobbmnet.com.br/> e www.samaejs.com.br.

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS (ESCLARECIMENTOS):

Poderão ser inseridos pedidos de questionamentos por meio das plataformas “1Doc” do seguinte link: <https://samaejs.1doc.com.br/atendimento>, BBMNET <https://novobbmnet.com.br/> ou Correios, no prazo de até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura dos envelopes, sob pena de decadência do direito.

VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO: R\$ 1.367.316,24 (Um milhão, trezentos e sessenta e sete mil, trezentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos).

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023
TIPO: Menor preço por Item

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O **SAMAE DE JARAGUÁ DO SUL**, torna público, para conhecimento dos interessados que, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET torna público que, de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade Pregão, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.818/2003 e 14.160/2020, Lei Complementar 147/2014 e Lei Federal nº 8.666/1993 e nos termos deste edital, realizará licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de Preços**, tipo **MENOR PREÇO**, com adjudicação **POR ITEM**, pelo **Regime de Fornecimento Parcelado**, para **AQUISIÇÃO DE PLACAS ELETRÔNICAS E COMPONENTES PARA CONCERTO DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E SOFT-STARTER**.

1.2. Os trabalhos serão conduzidos por servidor desta autarquia, denominado Pregoeiro, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo "BBMNET Licitações", constante da página eletrônica do BBMNET – Licitações Públicas, no endereço <https://novobbmnet.com.br/>.

2. DO OBJETO

2.1. Constitui objeto da presente licitação, a **AQUISIÇÃO DE PLACAS ELETRÔNICAS E COMPONENTES PARA CONCERTO DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E SOFT-STARTER**, de acordo com as especificações descritas no Anexo I e Anexo II deste Edital.

2.2. Por se tratar de Edital para Registro de Preços, o SAMAE reserva-se o direito a firmar contratações que deles poderão advir, reservando-se do direito de contratar os serviços nas quantidades que lhe convier, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços.

2.2.1. As quantidades expressas no Anexo I e X (Termo de Referência) são meras estimativas ao longo de 12 (doze) meses, sendo solicitadas, neste caso, conforme necessidade do Samae. Logo, será objeto de faturamento e pagamento apenas o quantitativo efetivamente solicitado.

3. DA DATA E HORÁRIOS

3.1. A data e horário para o recebimento de proposta para a formulação dos lances será:

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 04/09/2023 – Horas 08:45:00
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 04/09/2023 – Horas 09:00:00

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame.

4. DA FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS

4.1. Decai do direito de solicitar esclarecimentos dos termos do edital de licitação perante a Administração, o licitante que não o fizer até (03) três dias úteis anteriores à data fixada para recebimento das propostas, ou seja, até o dia **25/08/2023 às 16:00** horas.

4.2. Serão aceitos pedidos de esclarecimentos inseridos no BBMNET ou pelo Setor de Protocolo do Samae pelo link: <https://samaejs.1doc.com.br/atendimento>.

5. DA IMPUGNAÇÃO

5.1. Qualquer pessoa poderá impugnar os termos do edital do pregão, por meio eletrônico, na forma prevista no edital, até três dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, em consonância ao disposto no artigo 24 do Decreto Federal 10.024/2019.

5.2. Decai do direito de impugnar os termos do edital de licitação perante a Administração, o interessado que não o fizer até o terceiro dia útil que anteceder a data fixada para recebimento das propostas, ou seja, até o dia **25/08/2023 às 16:00** horas.

5.3. Serão aceitas impugnações inseridas no BBMNET ou pelo Setor de Protocolo do Samae pelo link: <https://samaejs.1doc.com.br/atendimento>.

5.4. Não serão consideradas impugnações recebidas fora do prazo estipulado acima, ou seja, serão julgadas intempestivas.

6. DA CONDIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO

6.1. Poderão participar deste PREGÃO as empresas que atenderem a todas as exigências deste Edital e estiverem, nos termos do artigo 3º, incisos I e II, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, enquadradas como Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte e/ou Empresas de Grande Porte. Em consonância com a LC 147/2014, este edital contempla itens para participação exclusiva ME/EPP, conforme indicado no Anexo I do Edital.

6.1. Os itens que ultrapassarem o valor limite estabelecido (R\$ 80.000,00) no inciso I do art. 48 da Lei nº 147/2014 serão abertos para AMPLA DISPUTA, caso o item possua natureza divisível, conforme exigido no inciso III da mesma Lei, relativo à divisão de cotas para Microempresas (ME's) e Empresas de Pequeno Porte (EPP's), será reservada uma cota de no mínimo 1% de tais itens com EXCLUSIVIDADE para empresas enquadradas como Microempresas (ME's) e Empresas de Pequeno Porte (EPP's). Os licitantes não enquadrados como Microempresa (ME's) e Empresa de Pequeno Porte (EPP's) NÃO poderão apresentar propostas para as cotas.

6.1.1. Para efeitos de participação das Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte nesta licitação, nos termos dos incisos I e II do art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006, são considerados:

- a) **Microempresa (ME):** o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, que aufera, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
- b) **Empresa de Pequeno Porte (EPP):** o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, que aufera, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R\$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).

6.2. PREFERÊNCIA ÀS EMPRESAS ME/EPP REGIONAIS

6.2.1. Para aplicação da Lei Municipal nº 8.193/2019 e Decreto Municipal nº 13.662/2020, considera-se preferência neste Edital as empresas sediadas regionalmente dentro do limite geográfico da Associação dos Municípios do Vale do Itapocu (Amvali), sendo constituída dos seguintes municípios: Barra Velha, Corupá, Guaramirim, Jaraguá do Sul, Massaranduba, São João do Itaperiú e Schroeder e de futuros Municípios que vierem a ser criados por fusão, incorporação, adesão ou desmembramento.

6.2.2. Para os itens que estiverem sendo disputados somente por empresas enquadradas em ME/EPP, será observado o direito de preferência às ME/EPP REGIONAL no final da etapa de lances e que estiverem dentro do limite dos 10% (dez) por cento do melhor preço final.

6.3. Não fará jus ao regime diferenciado e favorecido nas licitações as Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte que se encontrarem nas situações previstas no art. 3º, § 4º da Lei Complementar nº 123/2006.

6.4. Encontram-se impedidos de participar do presente certame os interessados que estejam cumprindo as sanções previstas nos incisos III e IV do art. 87 da Lei nº 8.666/1993.

6.5. Se a licitação restar deserta ou frustrada para os itens exclusivos e/ou com cotas reservadas para ME's e EPP's, o certame poderá ser repetido, aberto à ampla participação.

7. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME

7.1. O certame será conduzido pelo Pregoeiro, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- 7.1.1. Coordenar os trabalhos da equipe de apoio;
- 7.1.2. Inserir no portal eventuais respostas relacionadas à esclarecimento e/ou impugnações feitas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- 7.1.3. Abrir as propostas de preços;
- 7.1.4. Analisar a aceitabilidade das propostas;
- 7.1.5. Desclassificar propostas indicando os motivos;
- 7.1.6. Conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance de menor preço;
- 7.1.7. Verificar a habilitação do proponente;
- 7.1.8. Declarar o vencedor;
- 7.1.9. Receber, examinar e submeter os recursos à autoridade competente para julgamento;
- 7.1.10. Elaborar a ata da sessão;
- 7.1.11. Encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação.

8. DO CREDENCIAMENTO DO LICITANTE NO PORTAL BBMNET

8.1. Os procedimentos para credenciamento e obtenção da chave e senha de acesso poderão ser iniciados diretamente no site de licitações no endereço eletrônico <https://novobbmnet.com.br/>, acesso "Cadastro dos Usuários".

8.2. As dúvidas e esclarecimentos sobre credenciamento no sistema eletrônico deverão ser dirimidas através da central de atendimento aos licitantes, por telefone, WhatsApp, Chat ou e-mail, disponíveis no endereço eletrônico <https://novobbmnet.com.br/>.

8.2.1. Qualquer dúvida dos interessados em relação ao acesso no sistema BBMNET Licitações deverá ser esclarecida através dos canais de atendimento da Bolsa Brasileira de Mercadorias, de segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas (horário de Brasília) através dos canais informados no site <https://novobbmnet.com.br/>.

9. DA PARTICIPAÇÃO/PROPOSTAS/LANCES

9.1. A participação no certame dar-se-á por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado e subsequente encaminhamento da proposta de preços, por meio do sistema eletrônico no sítio <https://novobbmnet.com.br/>, opção "Entrar" opção "BBMNET Licitações" opção "Sala de Disputa".

9.1.1. As propostas de preços deverão ser encaminhadas eletronicamente até data e horário definidos, conforme indicação no item 03 deste edital.

9.2. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

9.3. Caso haja desconexão com o Pregoeiro no decorrer da etapa competitiva do pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados.

9.3.1. Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão do pregão será suspensa e terá reinício somente após reagendamento/comunicação expressa aos participantes via "chat" do sistema eletrônico, onde será designado dia e hora para a continuidade da sessão.

9.4. Caso exista a necessidade de ser suspenso o pregão, tendo em vista a quantidade de itens, o pregoeiro designará novo dia e horário para a continuidade do certame.

9.5. O andamento do procedimento de licitação entre a data de abertura das propostas e a adjudicação do objeto deve ser acompanhado pelos participantes por meio do portal <https://novobbmnet.com.br/>, que veiculará avisos, convocações, desclassificações de licitantes, justificativas e outras decisões referentes ao procedimento.

10. DA PROPOSTA DE PREÇOS

10.1. O encaminhamento de proposta pressupõe também pleno conhecimento e atendimento de todas as exigências contidas no edital e seu Anexo I. O fornecedor será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

10.2. As propostas encaminhadas terão prazo de validade de 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da data da sessão de abertura desta licitação, conforme disposição legal.

10.2.1. Ao apresentar sua proposta o licitante concorda especificamente com as seguintes condições:

10.2.1.1. A proposta ofertada deverá atender a todas as especificações constantes no Anexo I e Anexo II do Edital, constando a MARCA do objeto (**as empresas que não descreverem a MARCA do objeto estarão automaticamente desclassificadas**).

10.2.1.2. O preço deverá ser cotado em moeda corrente nacional com no máximo 02 (dois) algarismos após a vírgula e preenchidos no campo apropriado do sistema eletrônico e nele deverá estar todos os custos e despesas, encargos, incidências, diretos ou indiretos, inclusive transferência, emplacamento, IPI ou ICMS, se houver incidência, não importando a natureza que recaiam sobre o fornecimento do objeto da presente licitação inclusive o frete, a carga e descarga até o destino, devendo constar: **VALOR UNITÁRIO e TOTAL** do item.

10.2.1.2.1. A disputa dos lances se dará pelo valor unitário de cada item.

10.2.1.3. A apresentação da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nela contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o

compromisso de fornecer os produtos em quantidades e qualidades adequadas, dentro do cumprimento do prazo de entrega.

10.2.1.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

10.3. Caso o licitante esteja na condição da empresa ME ou EPP, este deve informar em campo próprio da plataforma BBMNET Licitações.

10.4. Após finalização do certame, deverão as empresas vencedoras, encaminhar no link: <https://samaejs.1doc.com.br/atendimento> a proposta de preços conforme modelo do Anexo V, adequado ao valor final do último lance ofertado.

10.5. Não havendo recurso administrativo, será procedida a adjudicação do item e homologação do objeto deste Edital, a licitante vencedora, pelo Diretor Presidente.

11. DA ABERTURA DA PROPOSTA E LANCES

11.1. A partir do horário previsto no edital, terá início à sessão pública do Pregão Eletrônico, com a divulgação das propostas de preços recebidas pelo sítio já indicado no item 9.1, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das propostas.

11.2. Aberta a etapa competitiva, os representantes dos licitantes deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

11.2.1. Para efeito da disputa de preços, as propostas encaminhadas eletronicamente pelos licitantes serão consideradas lances.

11.2.2. Cada licitante poderá encaminhar lance com valor superior ao menor preço registrado, desde que seja inferior ao seu último lance e diferente de qualquer outro valor ofertado para o item.

11.3. Com o intuito de conferir celeridade à condução do processo licitatório, é permitido ao pregoeiro a abertura e gerenciamento simultâneo da disputa de vários itens da mesma licitação.

11.4. **Modo de disputa ABERTO:** O tempo da etapa de lances será de 10 (dez) minutos e será encerrada por prorrogação automática. O sistema informará “**Dou-lhe uma**” quando faltar 02m00s (dois minutos para o término da etapa de lances (sessão pública), “**Dou-lhe duas**” quando faltar 01m00s (um minuto) e **finaliza** quando chegar no tempo programado para o encerramento. Na hipótese de haver um lance de preço menor que o menor lance de preço registrado no sistema, nos últimos 02m00s do período de duração da sessão pública, o sistema prorrogará automaticamente o tempo de fechamento em mais 02m00s a partir do momento do registro do último lance, reiniciando a contagem para o fechamento, a partir do “Dou-lhe uma” e, assim, sucessivamente.

11.4.1. O pregoeiro tem a ação de iniciar a fase de lances, depois todo processo é automático, conforme explanado acima.

11.4.2. Iniciada a fase de fechamento de lances, os licitantes são avisados via chat na sala de negociação, a linha do item/item também indica essa fase (na coluna Situação) e, no caso de uma Prorrogação Automática, o ícone de “Dou-lhe uma”, “Dou-lhe duas”, é exibido.

11.5. Assim que a etapa de lances for finalizada e o sistema detectar um empate, conforme estabelece os artigos 44 e 45 da LC 123/2006 a ferramenta inicia a aplicação automática do desempate em favor ME/EPP/MEI, conforme procedimento detalhado no item 14 deste Edital.

11.6. O Sistema eletrônico informará as propostas de menor preço de cada participante imediatamente após o encerramento da etapa de lances.

12. DA JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

12.1. O Pregoeiro efetuará o julgamento das propostas pelo critério de "menor preço por item", podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta diretamente ao licitante que tenha apresentado o lance de menor valor por item, para que seja obtido preço melhor, bem assim decidir sobre sua aceitação, observados os prazos para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de desempenho e de qualidade e demais condições definidas neste edital.

12.2. Após o encerramento da sessão de disputa e estando o valor da melhor proposta acima do valor de referência, o Pregoeiro negociará a redução do preço com o seu detentor.

12.3. Encerrada a etapa de lances da sessão pública e ordenadas as ofertas, o pregoeiro comprovará a regularidade de situação do autor da melhor proposta, avaliada na forma da Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019. O Pregoeiro verificará, também, o cumprimento das demais exigências para habilitação contidas nos itens 13 e 14 deste Edital.

12.3.1. No caso de desclassificação do licitante arrematante, o novo licitante convocado deverá apresentar documentação e proposta nos mesmos prazos previstos nos itens 13 e 14, a contar da convocação pelo pregoeiro através do chat de mensagens.

12.3.2. A inobservância aos prazos elencados nos itens 13 e 14, ou ainda o envio dos documentos de habilitação e da proposta de preços em desconformidade com o disposto neste edital ensejará a inabilitação do licitante e consequente desclassificação no certame, salvo motivo devidamente justificado e aceito pelo Pregoeiro.

12.4. Se a proposta ou lance de menor valor não for aceitável, ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à sua habilitação, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital.

12.5. Considera-se inaceitável, para todos os fins aqui dispostos, a proposta que não atender às exigências fixadas neste Edital.

12.6. Havendo lances no tempo de disputa da sessão pública, a proposta final de preços do licitante detentor da melhor oferta deverá ter seu valor unitário e total ajustado de forma que os preços do item não resultem, após os ajustes, inexequível ou superfaturado.

12.7. Constatado o atendimento das exigências fixadas no edital, inclusive as exigências de habilitação, o licitante será declarado vencedor do certame pelo Pregoeiro.

13. DA HABILITAÇÃO DOS LICITANTES

13.1. Os documentos relativos à habilitação (itens 13.6 a 13.11), deverão ser inseridos na Plataforma BBMNET até o encerramento do cadastro da proposta, conforme data e horário previsto neste edital, contados a partir da disponibilização do mesmo, por meio eletrônico (upload), nos formatos (extensões) "pdf", "doc", "xls", "png" ou "jpg", observado o limite de 6 Mb para cada arquivo, conforme regras de aceitação estabelecidas pela plataforma <https://novobbmnet.com.br>.

13.2. O não cumprimento do envio dos documentos para habilitação solicitados neste Edital, acarretará a desclassificação e/ou inabilitação da licitante, bem como as sanções previstas neste Edital, podendo o Pregoeiro convocar a empresa que apresentou a proposta ou o lance subsequente.

13.3. Caso houver necessidade e se convocado pelo Pregoeiro, os mesmos documentos enviados na forma constante do item 13.1, deverão, em originais ou cópias autenticadas por tabelião de notas serem relacionados e encaminhados para a Coordenadoria de Compras, Licitações Contratos, localizada na Rua Erwino Menegotti, 478 no Bairro Água Verde – CEP 89.254.000, no horário de expediente do Samae, em até 3 (três) dias úteis após a convocação via chat, sob pena de invalidade do respectivo ato de habilitação e a aplicação das penalidades cabíveis.

13.3.1. Os documentos poderão ser apresentados em cópia simples, desde que acompanhados dos originais para que sejam autenticados por servidor da administração, ou por publicação em órgão da imprensa oficial.

13.3.2. Os documentos eletrônicos produzidos com a utilização de processo de certificação disponibilizada pela ICP-Brasil, nos termos da Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001, serão recebidos e presumir-se-ão verdadeiros em relação aos signatários, dispensando-se o envio de documentos originais e cópias autenticadas em papel.

13.3.3. Não serão aceitos 'protocolos de entrega' ou 'solicitação de documentos' em substituição aos documentos requeridos no presente Edital e seus Anexos.

13.4. A empresa participante e seu representante legal são responsáveis pela autenticidade e veracidade dos documentos enviados eletronicamente.

13.5. A empresa detentora da proposta de menor preço deverá apresentar os seguintes documentos comprobatórios de habilitação e qualificação:

13.6. Para Habilitação Jurídica:

13.6.1. Registro comercial, no caso de empresa individual;

13.6.2. Ato constitutivo (estatuto ou contrato social em vigor), devidamente registrado no órgão competente, acompanhado das alterações contratuais ou da última consolidação, em se tratando de sociedades comerciais (empresariais), e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos comprobatórios da eleição dos atuais administradores;

13.6.3. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

13.7. Para Qualificação Econômico-Financeira:

13.7.1. Certidão Negativa de Falência, Concordata, Recuperação Judicial, expedida pelo Distribuidor do Foro ou Cartório da sede da proponente;

13.7.1.1. Se a Certidão de Falência, Concordata e Recuperação Judicial condicionar a validade da mesma a apresentação de demais Certidões de registros, ambas as Certidões deverão ser apresentadas conjuntamente para possuírem validade.

13.8. Para Qualificação Técnica:

- a) **COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA OPERACIONAL:** a comprovação da capacidade técnica operacional dar-se-á através de **Atestado**, emitido por empresa de direito público ou privado, comprovando que a proponente forneceu objeto pertinente e compatível ao desta licitação e que o mesmo atendeu as necessidades da emissora do atestado.

13.9. Para Regularidade Fiscal:

13.9.1. Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), do Ministério da Fazenda;

13.9.2. Certificados de regularidade de situação perante o FGTS (Certificado de Regularidade do FGTS) demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

13.9.3. Certidão Conjunta Negativa (ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa) de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, abrangendo inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas "a" e "d" do parágrafo único do art.11 da Lei n.º 8.212 de 24 de julho de 1991, consoante Portaria Conjunta RFB/PGFN Nº 1751 de 02 de outubro de 2014;

13.9.4. Certidão Negativa (ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa) de Débitos Estaduais, expedida pela Secretaria do Estado da sede da proponente;

13.9.5. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, expedida pela Prefeitura Municipal da sede da proponente.

13.10. Para Regularidade Fiscal Trabalhista:

13.10.1. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante apresentação de certidão negativa (ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa) de Débitos Trabalhistas CNDT, emitida com base no Artigo 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

13.11. Anexos:

13.11.1. Apresentar os Anexos III, IV, VI, VII e VIII, constantes neste Edital.

13.11.2. Em se tratando de grande empresa, fica dispensada a apresentação do Anexo VII.

13.11.3. O Anexo V, segue a regra do item 10.4. do Edital.

13.12. Os documentos de Habilitação fiscal, trabalhista e Falência, Concordata e Recuperação Judicial deverão estar com prazo vigente. Não havendo prazo de validade nos documentos os mesmos serão considerados válidos por um período de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua emissão.

13.13. O Pregoeiro reserva-se o direito de solicitar da licitante, em qualquer tempo, no curso da licitação (em diligência), quaisquer esclarecimentos sobre documentos já entregues, fixando-lhe prazo para atendimento.

13.14. A falta de qualquer dos documentos exigidos no item 13 deste edital, ou vencidos, implicará inabilitação ou desclassificação da licitante, sendo vedada, a concessão de prazo para complementação da documentação exigida para a habilitação, salvo em atendimento a LC 123/2006 e LC 147/2014.

14. DOS RECURSOS

14.1. Proferida a decisão que declarar o vencedor, o Pregoeiro informará aos licitantes, por meio de mensagem lançada no sistema, que poderão interpor recurso, imediata e motivadamente, por meio eletrônico, utilizando para tanto, exclusivamente, campo próprio disponibilizado no sistema [Novo BBMNET Licitações](#).

14.2. Uma vez aceita a intenção de recurso será concedido o prazo de 03 (três) dias para a apresentação das razões de recurso, ficando os demais licitantes, desde logo intimados para, querendo, apresentarem as

contrarrrazões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses.

14.3 Os memoriais de recurso e as contrarrrazões serão oferecidos exclusivamente por meio eletrônico, no sítio, <https://novobmnet.com.br> opção RECURSO, e a apresentação de documentos relativos às peças antes indicadas, se houver, será efetuada mediante protocolo, no Setor de Protocolo, localizado na Rua: Erwino Menegotti, 478 no horário de expediente do mesmo, ou seja, das 8h às 11h e das 13h às 16h aos cuidados do Pregoeiro responsável pelo certame, observados os prazos estabelecidos.

14.4. Decorridos os prazos para os recursos e contrarrrazões, a Pregoeira terá até 5 (cinco) dias para:

14.4.1. Negar admissibilidade ao recurso, quando interposto sem motivação ou fora do prazo estabelecido;

14.4.2. Motivadamente, reconsiderar a decisão;

14.4.3. Manter a decisão, encaminhando o recurso à autoridade competente.

14.5. O recurso contra decisão do Pregoeiro terá efeito suspensivo e o seu acolhimento resultará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

14.6. Uma vez decididos os recursos administrativos eventualmente interpostos e, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente, no interesse público, adjudicará o objeto do certame à licitante vencedora e homologará o procedimento licitatório.

14.7. O acesso à fase de manifestação da intenção de recurso será assegurado aos licitantes.

14.8. Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente.

14.9. A falta de manifestação de recurso importará a decadência do direito de recurso e o Pregoeiro adjudicará o objeto do certame ao vencedor, na própria sessão, propondo à autoridade competente a homologação do procedimento licitatório.

15. DA ADJUDICAÇÃO

15.1. A adjudicação do objeto deste PREGÃO ELETRÔNICO será por item, conforme interesse e solicitação da Autarquia, formalizada através de Autorização de Fornecimento e em conformidade com a vigência da Ata do Registro de Preços, às proponentes cujas propostas sejam consideradas vencedoras.

15.2. A existência de preços registrados não obriga o Samae a firmar contratações que deles poderão advir, reservando-se do direito de adquirir o produto quando quiser e se quiser, na quantidade que lhe convier, pelo período de 12 (doze) meses a contar da data da assinatura da Ata de Registro.

16. DA AQUISIÇÃO DO BEM

16.1. Após a homologação e formalidades do processo, a empresa vencedora receberá a autorização de fornecimento, na qual deverá cumprir com o prazo de entrega, nas condições previstas no item 20 deste edital.

16.2. Caso a licitante vencedora recusar-se, injustificadamente, a entregar o bem, no prazo e condições estabelecidas neste edital, poderá o Samae aplicar as penalidades previstas no item 21 e a licitante subsequente na ordem de classificação, será notificada para fazê-lo nas condições por ela propostas, ocasião em que será realizada nova Sessão Pública, retomando-se a fase de habilitação, sem prejuízo de que a pregoeira negocie, diretamente, com o proponente para que seja obtido preço melhor.

17. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 17.1. Fiscalizar os produtos adquiridos, o que em nenhuma hipótese eximirá a proponente vencedora das responsabilidades do Código Civil e/ou Penal.
- 17.2. Receber provisoriamente o produto mediante regular aferição de quantitativos e atestar na nota fiscal/fatura a efetiva entrega do objeto contratado e o seu aceite.
- 17.3. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.
- 17.4. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes deste Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.
- 17.5. Reservar-se do direito de rejeitar as propostas que julgar contrárias aos seus interesses, anular ou revogar em todo ou em parte a presente licitação.

18. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA (EMPRESA VENCEDORA)

- 18.1. Fornecer o(s) objeto(s) de acordo com a Proposta Comercial apresentada e com todas as exigências constantes no Edital, ficando a seu cargo todos os ônus e encargos decorrentes da execução.
- 18.2. Aceitar acréscimos ou supressões que o Samae solicitar, até o limite permitido pelo § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 18.3. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste Edital.
- 18.4. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste Edital.
- 18.5. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de cadastramento e qualificação exigidas nesta licitação.
- 18.6. Sujeitar-se a mais ampla fiscalização por parte do Samae, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram.
- 18.7. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes que venham a ser vítimas os seus empregados, observando-se as leis trabalhistas e previdenciárias aplicáveis ao caso e demais exigências legais para o exercício das atividades do objeto do Contrato, ficando, ainda o Samae isento de qualquer vínculo empregatício.
- 18.8. Responsabilizar-se por todas as despesas, tributos, contribuições previdenciárias, encargos trabalhistas, taxas, fretes e quaisquer outros que forem devidos.
- 18.9. Responsabilizar-se por qualquer dano pessoal ou material que seus empregados venham a causar diretamente ao patrimônio do Contratante ou a terceiros, decorrente de dolo ou culpa, sob quaisquer de suas formas, quando do cumprimento da obrigação.
- 18.9.1. O contratante ficará alheio à relação jurídica que se estabelecer entre a vencedora e os terceiros eventualmente prejudicados por tais danos.
- 18.10. Submeter-se ao Código de Ética e Conduta dos Agentes Públicos conforme Decreto nº 15.292/2021 de 25/08/2021, da Prefeitura de Jaraguá do Sul, Estado de Santa Catarina.**

19. DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD) LEI 13.709/2018

- 19.1. A Contratada autoriza a coleta de dados pessoais e empresariais imprescindíveis à execução deste contrato, tendo sido informado quanto ao tratamento de dados que será realizado pelo Samae Contratante, nos termos da Lei nº 13.709/2018, especificamente quanto a coleta dos seguintes dados:

19.1.1. Dados relacionados à sua identificação pessoal e empresarial Da Contratada, da pessoa jurídica e do seu representante legal e funcionários, a fim de que se garanta a fiel contratação pelo respectivo titular do contrato;

19.1.2. Dados relacionados ao endereço da sede da pessoa jurídica Contratada tendo em vista a necessidade do Contratante enviar de documentos/notificações e outras garantias necessárias ao fiel cumprimento do contrato ora assinado;

19.1.3. Os dados coletados com base no legítimo interesse da Contratante, bem como para garantir a fiel execução do contrato por parte da Contratante, fundamentam-se no artigo 7º da LGPD.

19.2. A Contratante fica autorizada a compartilhar os dados da Contratada, agentes de tratamento de dados, caso seja necessário para as finalidades listadas neste instrumento, desde que, sejam respeitados os princípios da boa-fé, finalidade, adequação, necessidade, livre acesso, qualidade dos dados, transparência, segurança, prevenção, não discriminação e responsabilização e prestação de contas.

19.3. A Contratante se responsabiliza por manter medidas de segurança, técnicas e administrativas suficientes a proteger os dados pessoais do Contratado e à Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD), comunicando ao contratado, caso ocorra algum incidente de segurança que possa acarretar risco ou dano relevante, conforme artigo 48 da Lei nº 13.709/2018.

19.4. A Contratante, é permitido manter e utilizar os dados pessoais e empresariais durante todo o período contratualmente firmado para as finalidades relacionadas no termo e ainda após o término da contratação para cumprimento de obrigação legal ou impostas por órgãos de fiscalização, nos termos do artigo 16 da Lei nº 13.709/2018.

19.5. Da Contratada fica ciente de que a Contratante poderá permanecer utilizando os dados para as seguintes finalidades:

19.5.1. Para cumprimento de obrigações decorrentes do objeto do contrato;

19.5.2. Para cumprimento, pela Contratante, de obrigações impostas por órgãos de fiscalização;

19.5.3. Para o exercício regular de direitos em processo judicial, administrativo ou arbitral;

19.5.4. Para a proteção da vida ou da incolumidade física do titular ou de terceiros;

19.5.5. Para a tutela da saúde, exclusivamente, em procedimento realizado por profissionais de saúde, serviços de saúde ou autoridade sanitária;

19.5.6. Quando necessário para atender aos interesses legítimos da Contratante ou de terceiros, exceto no caso de prevalecerem direitos e liberdades fundamentais do titular que exijam a proteção dos dados pessoais.

19.6. A Contratada autoriza o compartilhamento de seus dados, para os fins descritos nesta cláusula, com terceiros legalmente legítimos para defender os interesses da Contratante bem como da Contratada.

19.7. A Contratada possui tempo determinado de 05 (cinco) anos para acesso aos próprios dados armazenados, podendo também solicitar a exclusão de dados que foram previamente coletados com seu consentimento;

19.8. A exclusão de dados será efetuada sem que haja prejuízo por parte da Contratante, tendo em vista a necessidade de guarda de documentos por prazo determinado de 05 (cinco) anos, conforme lei civil. Para tanto, caso a Contratada deseje efetuar a revogação de algum dado, deverá preencher uma declaração neste sentido;

19.9. A Contratada autoriza, neste mesmo ato, a guarda dos documentos (contratos/documentos fiscais/notificações/protocolos/ordens de serviços) - em que pese eles possuam dados pessoais - por parte Da

Contratante a fim de que ela cumpra com o determinado nas demais normas que regulam o presente contrato, bem como para o cumprimento da obrigação legal nos termos do artigo 16, inciso I, da Lei Geral de Proteção de Dados.

20. DO PRAZO, LOCAL DE ENTREGA E PAGAMENTO

20.1. **Prazo de entrega:** O fornecimento dos objetos desta licitação será o seguinte:

20.1.1. O fornecimento será de forma parcelada conforme as necessidades do Samae, sendo que o prazo de entrega será de até **30 (trinta) dias**, a contar da data do recebimento da Autorização de Fornecimento.

20.1.2. Qualquer atraso no cumprimento do prazo estabelecido no presente certame somente será justificado, e não será considerado como inadimplemento contratual, se provocado por atos ou fatos imprevisíveis não imputáveis à contratada e devidamente aceitos pelo Samae.

20.2. **Local de entrega:** A entrega deverá ser realizada no Edifício-Sede Samae, situado na Rua Erwino Menegotti, nº 478 – bairro: Água Verde – Jaraguá do Sul/SC. O horário de entrega é das 8 horas às 11 horas e das 13 horas às 16 horas, somente em dias úteis.

20.3. **Pagamento:** O pagamento dar-se-á em 10 (dez) dias após a apresentação da Nota Fiscal, devidamente certificada. O prazo para certificação será de até 05 (cinco) dias após a entrega da nota fiscal.

20.3.1. Constatada alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

20.3.2. No corpo da nota fiscal/fatura deverá constar o número do empenho e da Licitação, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento.

20.3.3. O pagamento poderá ser sustado, caso ocorra inadimplemento das obrigações assumidas pela Contratada.

20.3.4. Não será concedida antecipação de pagamento dos créditos relativos a este certame, ainda que a requerimento do interessado.

21. DAS SANÇÕES E PENALIDADES

21.1. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela fornecedora/beneficiária da Ata, sem justificativas aceitas pela Autarquia, resguardado os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, as sanções administrativas de advertência, multas, ou suspensão temporária do direito de licitar, a critério da Autarquia.

21.2. Considerar-se-á descumprimento parcial da Ata de Registro de Preços:

- a) a execução dos serviços com atraso;
- b) a execução dos serviços de maneira diversa do especificado na proposta;
- c) a execução parcial dos serviços solicitados.

21.3. Considerar-se-á descumprimento total da Ata de Registro de Preços, sujeito às penalidades previstas no item 21.4.2 a 21.4.4:

- a) a recusa injustificada em assinar a Ata de Registro de Preços ou receber a Ordem de Serviço;
- b) a não execução dos serviços.

21.4. As sanções administrativas serão aplicadas de acordo com a gravidade das infrações cometidas pela detentora da Ata ou fornecedora/beneficiária da Ata, nos seguintes casos:

21.4.1. Advertência, nos casos de descumprimento parcial da Ata de Registro de Preços, a critério da Contratante.

21.4.2. Multa de 1% (um por cento) por dia sobre o valor apresentado na Autorização de Fornecimento, até no máximo de 20% (vinte por cento), quando a proponente, sem justa causa, deixar de cumprir dentro do prazo estabelecido, a obrigação assumida.

21.4.3. Multa de 20% sobre o valor adjudicado, quando a proponente vencedora não assinar a Ata de Registro de Preços.

21.4.4. Multa de 10% sobre do valor homologado, quando:

21.4.4.1. Transferir ou ceder suas obrigações, no todo ou em parte a terceiros.

21.4.4.2. Desatender as determinações da fiscalização.

21.4.4.3. Não obedecer às condições de execução especificadas na Ata de Registro de Preços.

21.4.4.4. Se negar a fornecer os itens após o recebimento da Autorização de Fornecimento.

21.5. O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado à fornecedora.

21.6. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada diante da aplicação de penalidade.

22. DA RESCISÃO

22.1. O Empenho/Contrato poderá ser rescindido na ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas nos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/1993.

22.2. A contratada reconhece, desde já, os direitos do Samae em caso de rescisão administrativa, por qualquer um dos motivos previstos no inciso I do art. 79 da Lei nº 8.666/1993.

22.3. A rescisão poderá ser amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

23. DA GARANTIA

23.1. A garantia mínima deverá ser de 12 (doze) meses, ou conforme manual do fabricante, se maior, contra qualquer defeito de fabricação a contar de seu recebimento e aceitação, incluindo despesas de transporte até a oficina, assistência técnica, e troca de peças sem ônus para a contratante.

24. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

24.1. Os recursos orçamentários, decorrentes das despesas deste edital, correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias do exercício de 2023 e as que vierem substituí-la nos próximos exercícios na específica dotação orçamentária correlata, a saber:

| Classif. Funcional Programática | Projeto/Atividade | Descrição da Natureza da Despesa | Dotação Orçamentária | Recursos |
|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|----------------------|----------|
| 25.002.17.122.0300.4402 | Manutenção patrimonial - Samae | 3.3.90 - Aplicações Diretas | 21 | Próprios |

25. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

25.1. A presente licitação não importa necessariamente em contratação, podendo a Autoridade Competente, revogá-la, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivado de fato superveniente comprovado ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no sistema para conhecimento dos participantes da licitação.

25.2. Os proponentes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e o Samae não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

25.3. O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

25.4. Após apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro.

25.5. Da contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente no Samae.

25.6. É facultado ao Pregoeiro ou à Autoridade Superior, em qualquer fase da licitação, promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

25.7. O desatendimento de exigências formais, não essenciais, não importará no afastamento do proponente, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta.

25.8. As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.

25.9. As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento e/ou mediante publicação no D.O.M - Diário Oficial dos Municípios, cabendo as proponentes a responsabilidade de acompanhar o andamento do processo.

25.10. A participação do proponente nesta licitação implica a aceitação de todos os termos deste edital.

25.11. Havendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será transferida para dia e horário definidos pelo pregoeiro, comunicando devidamente através do aplicativo "BBMNET Licitações", constante da página eletrônica do BBMNET – Licitações Públicas, no endereço <https://novobbmnet.com.br/> aos licitantes do pregão eletrônico.

25.12. Os casos omissos serão decididos pelo Pregoeiro em conformidade com as disposições constantes dos Decretos e Lei citadas no preâmbulo deste edital.

25.13. O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste edital será o da Comarca de Jaraguá do Sul/SC.

25.14. Integram este Edital os seguintes Anexos:

Anexo I – Especificações, Quantidades e Valor de Referência;
Anexo II – Termo de Referência;
Anexo III – Modelo de Declaração para Habilitação;
Anexo IV – Declaração de Conhecimento e Atendimento às Condições do Edital;
Anexo V – Modelo de Proposta Comercial;
Anexo VI - Modelo de Declaração de Responsabilidade;
Anexo VII – Modelo de Declaração de Enquadramento em Regime de Tributação de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (na hipótese do licitante ser uma ME ou EPP);
Anexo VIII - Modelo de Declaração de Inexistência de Vínculo Familiar;
Anexo IX – Minuta do Contrato.

25.15. VALOR ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO: R\$ 1.367.316,24 (Um milhão, trezentos e sessenta e sete mil, trezentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos).

E para que ninguém alegue ignorância, o presente Edital será publicado em resumo no **Diário Oficial dos Municípios (D.O.M.)**, no quadro mural de Editais do SAMAE e disponibilizado no site: www.samaejs.com.br do SAMAE de Jaraguá do Sul - SC e no site de licitações no endereço eletrônico <https://novobbmnet.com.br/>.

Jaraguá do Sul (SC), 16 de agosto de 2023.

Onésimo José Sell
Diretor Presidente

ANEXO I
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E VALOR DE REFERÊNCIA

| Item | Especificação | Un. | Quant. | Valor de Referência Unitário | Valor de Referência Total |
|-----------------------------|--|-----|--------|------------------------------|---------------------------|
| EXCLUSIVO ME E EPP'S | | | | | |
| 01 | Cabo Plano Flexível 26 Vias 125mm. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146839 | UN | 15 | R\$ 64,74 | R\$ 971,10 |
| 02 | Cabo Plano Flexível 26 Vias 145mm. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146640 | UN | 15 | R\$ 69,85 | R\$ 1.074,75 |
| 03 | Cartão de Controle CC500A.01. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146841 | UN | 15 | R\$ 1.161,33 | R\$ 17.419,95 |
| 04 | Cartão de Interface HMI500A.00. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146842 | UN | 10 | R\$ 719,98 | R\$ 7.199,80 |
| 05 | Cartão de Potência P500A40.02. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146843 | UN | 02 | R\$ 3.091,97 | R\$ 6.183,94 |
| 06 | Cartão de Potência P500A40.03. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146844 | UN | 06 | R\$ 2.961,32 | R\$ 17.767,92 |
| 07 | Cartão de Potência P500A41.00. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146845 | UN | 02 | R\$ 3.675,50 | R\$ 7.351,00 |
| 08 | Cartão de Potência P500B41.00. | UN | 05 | R\$ 5.774,01 | R\$ 28.870,05 |

| | | | | | |
|----|--|----|----|---------------|---------------|
| | <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146846 | | | | |
| 09 | Cartão de Potência P500C40.02. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146847 | UN | 05 | R\$ 5.488,56 | R\$ 27.442,80 |
| 10 | Cartão de Potência P500D40B.00. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146848 | UN | 03 | R\$ 6.556,19 | R\$ 19.668,57 |
| 11 | Cartão de Potência P500D40B.02. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146849 | UN | 03 | R\$ 8.372,37 | R\$ 25.117,11 |
| 12 | Cartão de Potência P500E40.00. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146850 | UN | 03 | R\$ 13.982,93 | R\$ 41.948,79 |
| 13 | Ventilador Axial 24Vcc com Cabo de 80mm. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146851 | UN | 20 | R\$ 346,62 | R\$ 6.932,40 |
| 14 | Ventilador Axial 24Vcc com Cabo de 90mm. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146852 | UN | 30 | R\$ 354,55 | R\$ 10.636,50 |
| 15 | Ventilador Axial 24Vcc com Cabo de 100mm CFW500. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146853 | UN | 04 | R\$ 1.130,37 | R\$ 4.521,48 |
| 16 | Cabo Fita 50 Vias 160mm 300V com peças de conexão. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146854 | UN | 02 | R\$ 81,85 | R\$ 163,70 |
| 17 | Cabo Fita 50 2 Vias C 160mm . <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> | UN | 05 | R\$ 311,88 | R\$ 1.559,40 |

| | | | | | |
|--|---|----|----|---------------|---------------|
| | Código SAMAE: 146855 | | | | |
| 18 | Cabo Fita 50 Vias 160mm com peças de conexão. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146856 | UN | 05 | R\$ 397,65 | R\$ 1.988,25 |
| 19 | Cabo Fita 50 Vias 260mm. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146857 | UN | 05 | R\$ 745,63 | R\$ 3.728,15 |
| 20 | Cartão de Controle CC700.AB2. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146858 | UN | 10 | R\$ 4.385,36 | R\$ 43.853,60 |
| 21 | Cartão de Controle CC700.CDE2. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146859 | UN | 15 | R\$ 4.505,93 | R\$ 67.588,95 |
| 22 | Cartão de Potência P11B42.E24. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146860 | UN | 02 | R\$ 6.562,84 | R\$ 13.125,68 |
| 23 | Cartão de Potência P11B42.E31. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146861 | UN | 07 | R\$ 7.090,60 | R\$ 49.634,20 |
| AMPLA PARTICIPAÇÃO | | | | | |
| 24 | Cartão de Potência P11C42.45. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146862 | UN | 06 | R\$ 11.572,41 | R\$ 69.434,46 |
| COTA DO ITEM 24 - EXCLUSIVA PARA ME E EPP'S | | | | | |
| 25 | Cartão de Potência P11C42.45. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146862 | UN | 01 | R\$ 11.572,41 | R\$ 11.572,41 |
| EXCLUSIVO ME E EPP'S | | | | | |
| 26 | Cartão de Potência P11D4.70. | UN | 02 | R\$ 14.125,94 | R\$ 28.251,88 |

| | | | | | |
|--|---|----|----|---------------|---------------|
| | <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146863 | | | | |
| AMPLA PARTICIPAÇÃO | | | | | |
| 27 | Cartão de Potência P11D4.88. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146864 | UN | 04 | R\$ 17.354,07 | R\$ 69.416,28 |
| COTA DO ITEM 27 - EXCLUSIVA PARA ME E EPP'S | | | | | |
| 28 | Cartão de Potência P11D4.88. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146864 | UN | 01 | R\$ 17.354,07 | R\$ 17.354,07 |
| EXCLUSIVO ME E EPP'S | | | | | |
| 29 | Cartão de fontes DF01A105-47. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146865 | UN | 03 | R\$ 6.163,86 | R\$ 18.491,58 |
| 30 | IHM-CFW700-LCD. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146866 | UN | 03 | R\$ 745,53 | R\$ 2.236,59 |
| 31 | Membrana IHM-CFW700-LCD. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146867 | UN | 03 | R\$ 181,83 | R\$ 545,49 |
| 32 | Cartão de Resistores de Gate CRG11.FS150 + Módulo IGBT. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146868 | UN | 01 | R\$ 12.944,70 | R\$ 12.944,70 |
| 33 | Ventilador Axial 24Vcc com cabo de 50mm com carcaça. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146869 | UN | 05 | R\$ 702,66 | R\$ 3.513,30 |
| 34 | Ventilador Axial 12Vcc com cabo de 230mm. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> | UN | 01 | R\$ 309,98 | R\$ 309,98 |

| | | | | | |
|--|--|----|----|--------------|----------------|
| | Código SAMAE: 146870 | | | | |
| 35 | Ventilador Axial 12Vcc com cabo de 300mm. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146872 | UN | 01 | R\$ 344,17 | R\$ 344,17 |
| 36 | Contator de Pré-Carga CWM32-00-30C44. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146873 | UN | 01 | R\$ 1.195,35 | R\$ 1.195,35 |
| 37 | Ventilador Axial 24Vcc com cabo de 40mm com carcaça. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146874 | UN | 10 | R\$ 1.150,34 | R\$ 11.503,40 |
| 38 | Trafo Auxiliar Comando 25VA 480/210/157V Monofásico. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146875 | UN | 02 | R\$ 754,75 | R\$ 1.509,50 |
| 39 | Ventilador Axial 24Vcc com cabo de 40mm. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146876 | UN | 01 | R\$ 2.114,62 | R\$ 2.114,62 |
| 40 | Ventilador Axial 24Vcc com Cabo de 100mm. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146877 | UN | 01 | R\$ 1.169,63 | R\$ 1.169,63 |
| 41 | Cartão de Capacitores CB11-B4.00. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146878 | UN | 02 | R\$ 2.810,74 | R\$ 5.621,48 |
| AMPLA DISPUTA | | | | | |
| 42 | Cartão de Controle CC11D2.00 . <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146879 | UN | 19 | R\$ 6.643,83 | R\$ 126.232,77 |
| COTA DO ITEM 42 - EXCLUSIVA PARA ME E EPP'S | | | | | |
| 43 | Cartão de Controle CC11D2.00 . | UN | 01 | R\$ 6.643,83 | R\$ 6.643,83 |

| | | | | | |
|-----------------------------|--|----|----|---------------|---------------|
| | <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146879 | | | | |
| EXCLUSIVO ME E EPP'S | | | | | |
| 44 | Cartão Adaptador de Gate GAB1A.FF450-4A + Módulo IGBT. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146880 | UN | 05 | R\$ 10.293,78 | R\$ 51.468,90 |
| 45 | Cartão de Potência P11C42.58. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146882 | UN | 02 | R\$ 12.254,04 | R\$ 24.508,08 |
| 46 | Cartão de Filtro PRT1.400V <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146883 | UN | 01 | R\$ 1.833,74 | R\$ 1.833,74 |
| 47 | Cartão de Fonte do Ventilador CFV1D.400V/48V. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146884 | UN | 08 | R\$ 3.200,01 | R\$ 25.600,08 |
| 48 | Cartão de Controle da Pré-Carga CPC11.FG-4. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146885 | UN | 06 | R\$ 1.050,34 | R\$ 6.302,04 |
| 49 | Cartão de Potência P11B42.24. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146886 | UN | 03 | R\$ 6.896,27 | R\$ 20.688,81 |
| 50 | IHM-CFW11-LCD. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146887 | UN | 02 | R\$ 908,13 | R\$ 1.816,26 |
| 51 | Cartão de Fontes DF01A.142-4. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146888 | UN | 02 | R\$ 5.193,53 | R\$ 10.387,06 |
| 52 | Cartão de Fontes DF01A.211-4. | UN | 04 | R\$ 3.443,10 | R\$ 13.772,40 |

| | | | | | |
|----|--|----|----|--------------|---------------|
| | <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146889 | | | | |
| 53 | Cartão de Disparo GDFG1B.450-4. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146890 | UN | 06 | R\$ 5.391,13 | R\$ 32.346,78 |
| 54 | Membrana IHM-CFW11-LCD. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146891 | UN | 02 | R\$ 51,10 | R\$ 102,20 |
| 55 | Cartão de Filtro FCB3B.00. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146892 | UN | 03 | R\$ 777,21 | R\$ 2.331,63 |
| 56 | MODULO IGBT 100A/1200V. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146894 | UN | 04 | R\$ 5.228,49 | R\$ 20.913,96 |
| 57 | Módulo Diodo Retificador 134A 1.6kV. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146895 | UN | 03 | R\$ 1.931,40 | R\$ 5.794,20 |
| 58 | Módulo Diodo Retificador 150A 1.6kV. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146896 | UN | 01 | R\$ 6.920,76 | R\$ 6.920,76 |
| 59 | CARTAO DE REALIMENTACAO CGD1A.400V PARA CFW11. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146898 | UN | 01 | R\$ 2.584,31 | R\$ 2.584,31 |
| 60 | Cartão de Filtro PRT2.400V. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146899 | UN | 02 | R\$ 2.337,66 | R\$ 4.675,32 |
| 61 | Módulo IGBT 40A 1.2kV. | UN | 02 | R\$ 4.255,02 | R\$ 8.510,04 |

| | | | | | |
|----|--|----|----|--------------|---------------|
| | <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146900 | | | | |
| 62 | Contator de Pré-Carga CWM50-00-30C44. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146901 | UN | 04 | R\$ 978,27 | R\$ 3.913,08 |
| 63 | Fusível Retardado 0.5A. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146902 | UN | 05 | R\$ 343,15 | R\$ 1.715,75 |
| 64 | Cartão de Fontes DF02B.312-4. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146903 | UN | 03 | R\$ 3.748,73 | R\$ 11.246,19 |
| 65 | Ventilador Axial 24Vcc com cabo de 50mm CFW11. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146904 | UN | 05 | R\$ 825,59 | R\$ 4.127,95 |
| 66 | Fusível Ultra-rápido Vidro 3.15A. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146905 | UN | 06 | R\$ 220,11 | R\$ 1.320,66 |
| 67 | Módulo Resistor de Pré-carga 20 Ohms 150W. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146907 | UN | 02 | R\$ 1.483,87 | R\$ 2.967,74 |
| 68 | Fusível Retardado 2.5A 600V FNQ-R-2-1/2. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146908 | UN | 08 | R\$ 215,58 | R\$ 1.724,64 |
| 69 | Módulo Tiristor-Diodo 330A 1.6kV. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 146909 | UN | 03 | R\$ 4.827,87 | R\$ 14.483,61 |
| 70 | Fusível Retardado 4A 690V. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> | UN | 06 | R\$ 349,93 | R\$ 2.099,58 |

| | | | | | |
|----|---|----|----|--------------|---------------|
| | <u>Código SAMAE: 146910</u> | | | | |
| 71 | Módulo Diodo 89A/1.6kV. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> <u>Código SAMAE: 146911</u> | UN | 03 | R\$ 1.650,34 | R\$ 4.951,02 |
| 72 | Transformador Sincronismo 45VA 50/60Hz 480V/13V. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> <u>Código SAMAE: 146912</u> | UN | 01 | R\$ 1.940,92 | R\$ 1.940,92 |
| 73 | Módulo IGBT 300A 1.2kV. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> <u>Código SAMAE: 146913</u> | UN | 02 | R\$ 4.672,06 | R\$ 9.344,12 |
| 74 | Ventilador Axial 48Vcc com cabo de 60mm. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> <u>Código SAMAE: 146914</u> | UN | 05 | R\$ 3.720,93 | R\$ 18.604,65 |
| 75 | Ventilador Axial 24Vcc com cabo de 195mm. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> <u>Código SAMAE: 146915</u> | UN | 08 | R\$ 193,26 | R\$ 1.546,08 |
| 76 | Módulo Resistor de Pré-carga 40 Ohms 120W. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> <u>Código SAMAE: 146916</u> | UN | 02 | R\$ 1.428,43 | R\$ 2.856,86 |
| 77 | TC de Efeito Hall 500A 1:5000. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> <u>Código SAMAE: 148650</u> | UN | 10 | R\$ 230,60 | R\$ 2.306,00 |
| 78 | TC de Falta à Terra- CFW11. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> <u>Código SAMAE: 148651</u> | UN | 10 | R\$ 3.102,61 | R\$ 31.026,10 |
| 79 | Ventilador Axial 24Vcc com Cabo de 80mm-CFW500 mecânica D. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> <u>Código SAMAE: 148652</u> | UN | 10 | R\$ 346,62 | R\$ 3.466,20 |

| | | | | | |
|----|---|----|----|--------------|---------------|
| 80 | Cartão de Disparo P500GDB.41. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148653 | UN | 05 | R\$ 535,60 | R\$ 2.678,00 |
| 81 | MÓDULO TIRISTOR 330A/1600V. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148654 | UN | 05 | R\$ 4.378,65 | R\$ 21.893,25 |
| 82 | Capacitor Link 4.7mF 400V. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148655 | UN | 20 | R\$ 3.140,77 | R\$ 62.815,40 |
| 83 | Capacitor Link 1,5MF 400v. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148656 | UN | 30 | R\$ 892,34 | R\$ 26.770,20 |
| 84 | Cartão de potência P50XF40AS.105F. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148657 | UN | 02 | R\$ 1.298,35 | R\$ 2.596,70 |
| 85 | IHM CFW500-HMI mec F/G. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148658 | UN | 04 | R\$ 252,97 | R\$ 1.011,88 |
| 86 | Módulo Diodo Retificador 180A/1.6kV. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148659 | UN | 03 | R\$ 385,00 | R\$ 1.155,00 |
| 87 | Ventilador Axial 24Vcc com Cabo de 160mm. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148660 | UN | 04 | R\$ 1.339,61 | R\$ 5.358,44 |
| 88 | Cartão de Controle CCS7.80. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148661 | UN | 03 | R\$ 1.423,34 | R\$ 4.270,02 |
| 89 | Cartão de Potência CPS71.81. | UN | 03 | R\$ 3.169,76 | R\$ 9.509,28 |

| | | | | | |
|-----------|---|----|----|--------------|---------------|
| | <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148662 | | | | |
| 90 | Cartão Fonte Chaveada CFS71.00. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148663 | UN | 03 | R\$ 1.086,17 | R\$ 3.258,51 |
| 91 | Cartão de RC Snubber RCS71.8. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148664 | UN | 03 | R\$ 796,15 | R\$ 2.388,45 |
| 92 | Módulo Tiristor 46A/1.7kV. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148665 | UN | 03 | R\$ 612,37 | R\$ 1.837,11 |
| 93 | MODULO INTERFACE SSW07-08-HMI-LOC. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148666 | UN | 04 | R\$ 348,72 | R\$ 1.394,88 |
| 94 | MODULO MEMORIA MMF-03- CFW11-cartão de memoria. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148667 | UN | 06 | R\$ 544,82 | R\$ 3.268,92 |
| 95 | Módulo plugin CRS485 para CFW500. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148668 | UN | 30 | R\$ 636,86 | R\$ 19.105,80 |
| 96 | MÓDULO COMUNICAÇÃO RS485-01-CFW11. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148669 | UN | 30 | R\$ 543,74 | R\$ 16.312,20 |
| 97 | MÓDULO COMUNICAÇÃO CAN-01-CFW11. <i>Detalhes técnicos, vide Termo de Referência (Anexo II deste Edital).</i> Código SAMAE: 148670 | UN | 30 | R\$ 878,93 | R\$ 26.367,90 |

OBS: O código entre parênteses não interfere na especificação do objeto. É apenas para consulta dos próprios servidores no sistema do Samae.

VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL:
R\$ 1.367.316,24

ANEXO II
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Aquisição de placas eletrônicas e componentes para conserto de inversores de frequência e soft-starter.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1. A aquisição dos itens acima é necessária a fim de manter o funcionamento contínuo das estações de bombeamento de esgoto, boosters, ERATs, sistemas de bombeamento das ETAs e ETEs do SAMAE de Jaraguá do Sul. Essas unidades fazem uso de inversores de frequência e soft-starter para acionar os motores das motobombas e demais equipamentos necessários ao processo de tratamento e distribuição de água, bem como para a coleta e tratamento de esgoto.

3. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

3.1. O fornecimento dos componentes eletrônicos listados na tabela abaixo deverá ser feito conforme a demanda do Samae. Mensalmente será encaminhada uma lista de componentes a serem fornecidos no prazo de até 30 dias. Os itens que deverão ser fornecidos deverão seguir o padrão de descrição do componente e código do fabricante conforme descrito na tabela abaixo. Dessa forma, não poderão ser fornecidos materiais semelhantes de outros fabricantes, pois os componentes listados serão usados para reparos de inversores de frequência já adquiridos pelo Samae.

| Nº Item | Modelo do inversor | Descrição do Componente | Código do componente WEG | qtd | Valor Unitário | TOT |
|---------|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------|-----|----------------|---------------|
| 1 | CFW500-Mec. A/B/D/F/G | Cabo Plano Flexível 26 Vias 125mm | 11553400 | 15 | R\$ 64,74 | R\$ 971,10 |
| 2 | CFW500-Mec. C | Cabo Plano Flexível 26 Vias 145mm | 12067975 | 15 | R\$ 69,85 | R\$ 1.047,75 |
| 3 | CFW500-Mec.A/B/C/D/E | Cartão de Controle CC500A.01 | 13736539 | 15 | R\$ 1.161,33 | R\$ 17.419,95 |
| 4 | CFW500-A/B/C/D/E | Cartão de Interface HMI500A.00 | 12852363 | 10 | R\$ 719,98 | R\$ 7.199,80 |
| 5 | CFW500-CFW500A02P6T4 | Cartão de Potência P500A40.02 | 12170364 | 2 | R\$ 3.091,97 | R\$ 6.183,94 |
| 6 | CFW500-CFW500A04P3T4 | Cartão de Potência P500A40.03 | 12170366 | 6 | R\$ 2.961,32 | R\$ 17.767,92 |
| 7 | CFW500-CFW500A06P1T4 | Cartão de Potência P500A41.00 | 12170381 | 2 | R\$ 3.675,50 | R\$ 7.351,00 |
| 8 | CFW500-CFW500B10POT4 | Cartão de Potência P500B41.00 | 12170393 | 5 | R\$ 5.774,01 | R\$ 28.870,05 |
| 9 | CFW500-CFW500C16POT4 | Cartão de Potência P500C40.02 | 12204262 | 5 | R\$ 5.488,56 | R\$ 27.442,80 |
| 10 | CFW500-CFW500D24POT4 | Cartão de Potência P500D40B.00 | 15826048 | 3 | R\$ 6.556,19 | R\$ 19.668,57 |
| 11 | CFW500-CFW500D31POT4 | Cartão de Potência P500D40B.02 | 15664301 | 3 | R\$ 8.372,37 | R\$ 25.117,11 |

| | | | | | | |
|----|---|---|-----------------------|----|------------------|------------------|
| 12 | CFW500- CFW500E39POT4 | Cartão de Potência P500E40.00 | 13770069 | 3 | R\$ 13.982,93 | R\$ 41.948,79 |
| 13 | CFW500-MEC. A | Ventilador Axial 24Vcc com Cabo de 80mm | 14391148 | 20 | R\$ 346,62 | R\$ 6.932,40 |
| 14 | CFW500-MEC. B/C | Ventilador Axial 24Vcc com Cabo de 90mm | 12350492 | 30 | R\$ 354,55 | R\$ 10.636,50 |
| 15 | CFW500-MEC. E | Ventilador Axial 24Vcc com Cabo de 100mm CFW500 | 13770165 | 4 | R\$ 1.130,37 | R\$ 4.521,48 |
| 16 | CFW700-MEC. A/B | Cabo Fita 50 Vias 160mm 300V com peças de conexão | 11504937 | 2 | R\$ 81,85 | R\$ 163,70 |
| 17 | CFW700-MEC. C - CFW11 17/24/31/38/45/58/242/ 312/370 | Cabo Fita 50 2 Vias C 160mm | 10050321 | 5 | R\$ 311,88 | R\$ 1.559,40 |
| 18 | CFW700-MEC. D - CFW110003/5/7/10/13/ 70/88 | Cabo Fita 50 Vias 160mm com peças de conexão | 11504940 | 5 | R\$ 397,65 | R\$ 1.988,25 |
| 19 | CFW110105/142/180/2 11- CFW700 MEC.E | Cabo Fita 50 Vias 260mm | 10634387 | 5 | R\$ 745,63 | R\$ 3.728,15 |
| 20 | CFW700-MEC. A/B | Cartão de Controle CC700.AB2 | 11895300 | 10 | R\$ 4.385,36 | R\$ 43.853,60 |
| 21 | CFW700-MEC C/D/E | Cartão de Controle CC700.CDE2 | 11895301 | 15 | R\$ 4.505,93 | R\$ 67.588,95 |
| 22 | CFW700- CFW700B24POT4 | Cartão de Potência P11B42.E24 | 11704518 | 2 | R\$ 6.562,84 | R\$ 13.125,68 |
| 23 | CFW700- CFW700B31POT4 | Cartão de Potência P11B42.E31 | 11704486 | 7 | R\$ 7.090,60 | R\$ 49.634,20 |
| 24 | CFW11- CFW110045T4 | Cartão de Potência P11C42.45 | 10240037 | 7 | R\$ 11.572,41 | R\$ 81.006,87 |
| 25 | CFW700- CFW700D70P5T4 | Cartão de Potência P11D4.70 | 10249668 | 2 | R\$ 14.125,94 | R\$ 28.251,88 |
| 26 | CFW11- CFW110088T4 | Cartão de Potência P11D4.88 | 10253418 | 5 | R\$ 17.354,07 | R\$ 86.770,35 |
| 27 | CFW700- CFW700E105T4 | Cartão de fontes DF01A105-47 | 13497460/ 16656324 | 3 | R\$ 6.163,86 | R\$ 18.491,58 |
| 28 | CFW700-TODAS AS MEC. | IHM-CFW700-LCD | 11401784 | 3 | R\$ 745,53 | R\$ 2.236,59 |
| 29 | CFW700-TODAS AS MEC. | Membrana IHM- CFW700-LCD | 12345479 | 3 | R\$ 181,83 | R\$ 545,49 |
| 30 | CFW700- CFW701E105T4 | Cartão de Resistores de Gate CRG11.FS150 + Módulo IGBT | 11294760 | 1 | R\$ 12.944,70 | R\$ 12.944,70 |

| | | | | | | |
|----|--------------------------------------|---|-------------------|----|---------------|----------------|
| 31 | CFW700 MEC. B - | Ventilador Axial 24Vcc com cabo de 50mm com carcaça | 12300202 | 5 | R\$ 702,66 | R\$ 3.513,30 |
| 32 | CFW700/CFW11-MEC.A/B/C/E | Ventilador Axial 12Vcc com cabo de 230mm | 12299996 | 1 | R\$ 309,98 | R\$ 309,98 |
| 33 | CFW700-CFW1170/88POT4 | Ventilador Axial 12Vcc com cabo de 300mm | 12295289 | 1 | R\$ 344,17 | R\$ 344,17 |
| 34 | CFW11/700-CFW110105/142POT4 | Contator de Pré-Carga CWM32-00-30C44 | 10723363 | 1 | R\$ 1.195,35 | R\$ 1.195,35 |
| 35 | CFW11/CFW700-CFW110038/45/58POT4 | Ventilador Axial 24Vcc com cabo de 40mm com carcaça | 12295729 | 10 | R\$ 1.150,34 | R\$ 11.503,40 |
| 36 | CFW11/700-CFW110105/142/180/211 POT4 | Trafo Auxiliar Comando 25VA 480/210/157V Monofasico | 12969283 | 2 | R\$ 754,75 | R\$ 1.509,50 |
| 37 | CFW11/CFW700-CFW110142/242/370T4 | Ventilador Axial 24Vcc com cabo de 40mm | 12295730 | 1 | R\$ 2.114,62 | R\$ 2.114,62 |
| 38 | CFW11-CFW110070/88/105T4 | Ventilador Axial 24Vcc com Cabo de 100mm | 12295290 | 1 | R\$ 1.169,63 | R\$ 1.169,63 |
| 39 | CFW11-CFW110017/24/31T4 | Cartão de Capacitores CB11-B4.00 | 10252372 | 2 | R\$ 2.810,74 | R\$ 5.621,48 |
| 40 | CFW11-Todas as MEC. | Cartão de Controle CC11D2.00 | 14694928/16329060 | 20 | R\$ 6.643,83 | R\$ 132.876,60 |
| 41 | CFW11-CFW110242/312T4 | Cartão Adaptador de Gate GAB1A.FF450-4A + Módulo IGBT | 11928228 | 5 | R\$ 10.293,78 | R\$ 51.468,90 |
| 42 | CFW700-CFW700C58P5T4 | Cartão de Potência P11C42.58 | 10241388 | 2 | R\$ 12.254,04 | R\$ 24.508,08 |
| 43 | CFW700- MEC. E | Cartão de Filtro PRT1.400V | 11295016 | 1 | R\$ 1.833,74 | R\$ 1.833,74 |
| 44 | CFW11/CFW700-0180/211/312/477T4 | Cartão de Fonte do Ventilador CFV1D.400V/48V | 12387920 | 8 | R\$ 3.200,01 | R\$ 25.600,08 |
| 45 | CFW11-CFW110242/312/370/477T4 | Cartão de Controle da Pré-Carga CPC11.FG-4 | 11431863 | 6 | R\$ 1.050,34 | R\$ 6.302,04 |
| 46 | CFW11-CFW110024T4 | Cartão de potência P11b42.24 | 10246276 | 3 | R\$ 6.896,27 | R\$ 20.688,81 |
| 47 | CFW11-Todas as potências | IHM-CFW11-LCD | 11008913 | 2 | R\$ 908,13 | R\$ 1.816,26 |
| 48 | CFW11-CFW110142T4 | cartão de fontes DF01A.142-4 | 11020168/16706295 | 2 | R\$ 5.193,53 | R\$ 10.387,06 |

| | | | | | | |
|----|---|--|-----------------------|---|-----------------|------------------|
| 49 | CFW11- CFW110211T4 | Cartão de Fontes DF01A.211-4 | 11020358/ 16666111 | 4 | R\$ 3.443,10 | R\$ 13.772,40 |
| 50 | CFW11-CFW11 242/312T4 | Cartão de Disparo GDFG1B.450-4 | 11999520 | 6 | R\$ 5.391,13 | R\$ 32.346,78 |
| 51 | CFW11-Todas as MEC. | Membrana IHM- CFW11-LCD | 10050873 | 2 | R\$ 51,10 | R\$ 102,20 |
| 52 | CFW11- CFW110242/312/370/4 77T4 | Cartão de Filtro FCB3B.00 | 12129701 | 3 | R\$ 777,21 | R\$ 2.331,63 |
| 53 | CFW11- CFW11045/58/70T4 | MODULO IGBT 100A/1200V | 12967858 | 4 | R\$ 5.228,49 | R\$ 20.913,96 |
| 54 | CFW11- CFW11045/58/70/88T 4 | Módulo Diodo Retificador 134A 1.6kV | 12967170 | 3 | R\$ 1.931,40 | R\$ 5.794,20 |
| 55 | CFW11-CFW11088T4 | Módulo Diodo Retificador 150A 1.6kV | 12968035 | 1 | R\$ 6.920,76 | R\$ 6.920,76 |
| 56 | CFW11- CFW110105/142/180/2 11T4 | CARTAO DE REALIMENTACAO CGD1A.400V PARA CFW11 | 11019937/ 16664311 | 1 | R\$ 2.584,31 | R\$ 2.584,31 |
| 57 | CFW11- CFW110242/312/370/4 77T4 | Cartão de Filtro PRT2.400V | 11431979 | 2 | R\$ 2.337,66 | R\$ 4.675,32 |
| 58 | CFW11-CFW11024T4 | Módulo IGBT 40A 1.2kV | 13111506 | 2 | R\$ 4.255,02 | R\$ 8.510,04 |
| 59 | CFW11- CFW110180/211T4 | Contator de Pré- Carga CWM50-00- 30C44 | 10047383 | 4 | R\$ 978,27 | R\$ 3.913,08 |
| 60 | CFW11 | Fusível Retardado 0.5A | 12967042 | 5 | R\$ 343,15 | R\$ 1.715,75 |
| 61 | CFW11- CFW110312T4 | Cartão de Fontes DF02B.312-4 | 12017452/ 16699051 | 3 | R\$ 3.748,73 | R\$ 11.246,19 |
| 62 | CFW11- CFW11017/24/31T4 | Ventilador Axial 24Vcc com cabo de 50mm CFW11 | 12295731 | 5 | R\$ 825,59 | R\$ 4.127,95 |
| 63 | CFW11- CFW110105/142/180/2 11T4-CFW700-MEC. E | Fusível Ultra-rápido Vidro 3.15A | 12966945 | 6 | R\$ 220,11 | R\$ 1.320,66 |
| 64 | CFW11- CFW110180/211- CFW700E180/E211 | Módulo Resistor de Pré-carga 20 Ohms 150W | 11905515 | 2 | R\$ 1.483,87 | R\$ 2.967,74 |
| 65 | CFW11- CFW110242/312/370/4 77T4-CFW700 MEC. E | Fusível Retardado 2.5A 600V FNQ-R-2- 1/2 | 12966947 | 8 | R\$ 215,58 | R\$ 1.724,64 |

| | | | | | | |
|----|--|--|----------|----|-----------------|------------------|
| 66 | CFW11- CFW110312/370T4 | Módulo Tiristor- Diodo 330A 1.6kV | 12968993 | 3 | R\$ 4.827,87 | R\$ 14.483,61 |
| 67 | CFW11- CFW110242/312/370T 4 | Fusível Retardado 4A 690V | 12967041 | 6 | R\$ 349,93 | R\$ 2.099,58 |
| 68 | CFW11- CFW110105/142T4 | Módulo Diodo 89A/1.6kV | 12967279 | 3 | R\$ 1.650,34 | R\$ 4.951,02 |
| 69 | CFW11- CFW110242/312/370/4 77 T4 | Transformador Sincronismo 45VA 50/60Hz 480V/13V | 11007547 | 1 | R\$ 1.940,92 | R\$ 1.940,92 |
| 70 | CFW11/CFW700- 142/180T4 | Módulo IGBT 300A 1.2kV | 13820701 | 2 | R\$ 4.672,06 | R\$ 9.344,12 |
| 71 | CFW110180/211/312/4 77-CFW700E180/211 | Ventilador Axial 48Vcc com cabo de 60mm | 12295732 | 5 | R\$ 3.720,93 | R\$ 18.604,65 |
| 72 | CFW110242/312/370 | Ventilador Axial 24Vcc com cabo de 195mm | 12300091 | 8 | R\$ 193,26 | R\$ 1.546,08 |
| 73 | CFW11- CFW110105/142T4 | Módulo Resistor de Pré-carga 40 Ohms 120W | 11905516 | 2 | R\$ 1.428,43 | R\$ 2.856,86 |
| 74 | CFW110242/312 T4 | TC de Efeito Hall 500A 1:5000 | 15757592 | 10 | R\$ 230,60 | R\$ 2.306,00 |
| 75 | CFW110242/312/370 | TC de Falta à Terra- CFW11 | 10863547 | 10 | R\$ 3.102,61 | R\$ 31.026,10 |
| 76 | CFW500D24POT4 | Ventilador Axial 24Vcc com Cabo de 80mm-CFW500 mecanica D | 14391152 | 10 | R\$ 346,62 | R\$ 3.466,20 |
| 77 | CFW500B10POT4 | Cartão de Disparo P500GDB.41 | 12350491 | 5 | R\$ 535,60 | R\$ 2.678,00 |
| 78 | CFW110312/370 | MODULO TIRISTOR 330A/1600V | 12968993 | 5 | R\$ 4.378,65 | R\$ 21.893,25 |
| 79 | CFW110242/312/370/4 77 | Capacitor Link 4.7mF 400V | 12966370 | 20 | R\$ 3.140,77 | R\$ 62.815,40 |
| 80 | CFW110105/142/180/2 11 | Capacitor Link 1,5MF 400v | 16678864 | 30 | R\$ 892,34 | R\$ 26.770,20 |
| 81 | CFW500F0105 | Cartão de potência P50XF40AS.105F | 16255253 | 2 | R\$ 1.298,35 | R\$ 2.596,70 |
| 82 | CFW500F0105 | IHM CFW500-HMI mec F/G | 16144547 | 4 | R\$ 252,97 | R\$ 1.011,88 |
| 83 | CFW500F0105 | Módulo Diodo Retificador 180A/1.6kV | 14672434 | 3 | R\$ 385,00 | R\$ 1.155,00 |
| 84 | CFW500F0105 | Ventilador Axial 24Vcc com Cabo de 160mm | 15245242 | 4 | R\$ 1.339,61 | R\$ 5.358,44 |
| 85 | SSW08024T5 | Cartão de Controle CCS7.80 | 10586002 | 3 | R\$ 1.423,34 | R\$ 4.270,02 |

| | | | | | | |
|----|------------|---|----------|----|-----------------|------------------|
| 86 | SSW08024T5 | Cartão de Potência CPS71.81 | 11019550 | 3 | R\$ 3.169,76 | R\$ 9.509,28 |
| 87 | SSW08024T5 | Cartão Fonte Chaveada CFS71.00 | 10203486 | 3 | R\$ 1.086,17 | R\$ 3.258,51 |
| 88 | SSW08024T5 | Cartão de RC Snubber RCS71.8 | 11019691 | 3 | R\$ 796,15 | R\$ 2.388,45 |
| 89 | SSW08024T5 | Módulo Tiristor 46A/1.7kV | 12769834 | 3 | R\$ 612,37 | R\$ 1.837,11 |
| 90 | SSW08024T5 | MODULO INTERFACE SSW07-08-HMI-LOC | 10935572 | 4 | R\$ 348,72 | R\$ 1.394,88 |
| 91 | CFW11/700 | MODULO MEMORIA MMF-03- CFW11- cartão de memoria | 11719952 | 6 | R\$ 544,82 | R\$ 3.268,92 |
| 92 | CFW500 | Módulo Plug in CRS485 para CFW500 | 15353140 | 30 | R\$ 636,86 | R\$ 19.105,80 |
| 93 | CFW11 | MODULO COMUNICACAO RS485-01-CFW11 | 11008102 | 30 | R\$ 543,74 | R\$ 16.312,20 |
| 94 | CFW11 | MODULO COMUNICACAO CAN-01-CFW11 | 11008106 | 30 | R\$ 878,93 | R\$ 26.367,90 |

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 4.1. Fornecer o(s) objeto(s) de acordo com a Proposta Comercial apresentada e com todas as exigências constantes no Edital, ficando a seu cargo todos os ônus e encargos decorrentes da execução.
- 4.2. Aceitar acréscimos ou supressões que o Samae solicitar, até o limite permitido pelo § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 4.3. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste Termo de referência.
- 4.4. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste Termo de referência.
- 4.5. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de cadastramento e qualificação exigidas nesta licitação.
- 4.6. Sujeitar-se a mais ampla fiscalização por parte do Samae, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram.
- 4.7. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes que venham a ser vítimas os seus empregados, observando-se as leis trabalhistas e previdenciárias aplicáveis ao caso e demais exigências legais para o exercício das atividades do objeto do Contrato, ficando, ainda o Samae isento de qualquer vínculo empregatício.
- 4.8. Responsabilizar-se por todas as despesas, tributos, contribuições previdenciárias, encargos trabalhistas, taxas, fretes e quaisquer outros que forem devidos.
- 4.9. Responsabilizar-se por qualquer dano pessoal ou material que seus empregados venham a causar diretamente ao patrimônio do Contratante ou a terceiros, decorrente de dolo ou culpa, sob quaisquer de suas formas, quando do cumprimento da obrigação.
 - 4.9.1. O contratante ficará alheio à relação jurídica que se estabelecer entre a vencedora e os terceiros eventualmente prejudicados por tais danos.

5. ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO

5.1. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por servidor (es) ou comissão especial designado (s), que anotará (as) em registro próprio todas as ocorrências, participando à contratada e determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

6. ESTIMATIVA DO VALOR

6.1. O valor total estimado aproximado para aquisição do (s) objeto (s) é de R\$ 1.367.316,24 e foi realizada pesquisa de preços, sendo que o valor está compatível com o mercado.

7. FORMA DE PAGAMENTO

7.1. O pagamento se dará até 10 (dez) dias após a entrega do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal e Certificação de que atendeu as exigências do Edital. O prazo para certificação será de até 05 dias úteis após a entrega da nota fiscal.

8. LOCAL DE ENTREGA

8.1. A entrega deverá ser realizada no Almoxarifado Central, na sede do Samae de Jaraguá do Sul, situado na Rua Erwino Menegotti, nº 478 – bairro: Água Verde – Jaraguá do Sul/SC. O horário de entrega é das 8 horas às 11 horas e das 13:30 horas às 16 horas, somente em dias úteis.

9. PRAZO DE FORNECIMENTO/ENTREGA

9.1. O fornecimento do objeto será conforme a necessidade do Samae, sendo que o prazo de entrega será de até 30 (trinta) dias contados a partir da data do recebimento da Autorização de Fornecimento.

9.2. Prazo do Fornecimento: 12 meses após assinatura do contrato.

9.3. Qualquer atraso no cumprimento do prazo estabelecido no presente certame somente será justificado, e não será considerado como inadimplemento contratual, se provocado por atos ou fatos imprevisíveis não imputáveis à contratada e devidamente aceitos pelo Samae.

10. GARANTIA

10.1. A garantia mínima deverá ser de 12 (doze) meses (ou conforme manual do fabricante, se maior), contra qualquer defeito de fabricação a contar de seu recebimento e aceitação, incluindo despesas de transporte até a oficina, assistência técnica e troca de peças, tudo sem qualquer ônus para a contratante.

11. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

11.1. COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA OPERACIONAL: A comprovação da capacidade técnica operacional dar-se-á através de Atestado emitido por empresa de direito público ou privado, comprovando que a proponente forneceu ou executou objeto pertinente e compatível ao deste Termo de Referência e que o mesmo atendeu as necessidades da emissora do atestado.

ANEXO III
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023

MODELO DE DECLARAÇÃO PARA HABILITAÇÃO
TIMBRE DA EMPRESA (Nome da Empresa, CNPJ e endereço da empresa)

DECLARAÇÃO

DECLARAMOS, sob as penas da Lei, para os fins de habilitação, na Licitação Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 144/2023, instaurada pelo Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, que a empresa:

- 1 - Cumpre ao disposto nos incisos XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/93, de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, ressalvado, quando for o caso, o menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do modelo anexo ao Decreto Federal nº 4.358, de 05 de setembro de 2002, que regulamenta a Lei nº 9.584, de 27 de outubro de 2002;
2. Não está impedida de contratar com a Administração Pública;
3. Não foi declarada inidônea por ato do Poder Público;
4. Não incorre nas demais condições impeditivas da lei 8666/93.
5. Que inexistem fatos impeditivos à sua habilitação.

_____, de de 2023.

Nome da empresa + Carimbo Nome do responsável legal da empresa
RG do responsável CPF do responsável

ANEXO IV
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ATENDIMENTO ÀS CONDIÇÕES DO EDITAL
TIMBRE DA EMPRESA (Nome da Empresa, CNPJ e endereço da empresa)

Declaramos para todos os fins de direito, que conhecemos o objeto do pregão e os termos constantes no Edital Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 144/2023 e seus Anexos, bem como temos todas as condições de cumprir as exigências ali contidas no que concerne à apresentação de documentação para fins de habilitação.

_____, de de 2023.

Nome da empresa + Carimbo Nome do responsável legal da empresa
RG do responsável CPF do responsável

ANEXO V
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023**MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL**

| | | |
|---|---------------------|-----------------|
| FORNECEDOR: | | |
| CNPJ: | INSCRIÇÃO ESTADUAL: | |
| ENDEREÇO: | CEP: | |
| CIDADE: | ESTADO: | |
| TELEFONE: | E-MAIL: | |
| BANCO: | AGÊNCIA: | CONTA CORRENTE: |
| VALIDADE DA PROPOSTA: no mínimo 60 (sessenta) dias. | | |
| PRAZO DE ENTREGA: Em conformidade com o Edital. | | |
| PAGAMENTO: Em conformidade com o Edital. | | |
| CONCORDAMOS COM TODAS AS CONDIÇÕES DO EDITAL: | | |
| <i>Senhor Fornecedor: Para sua maior segurança, observe as condições estabelecidas no Edital:</i> | | |

| Item | Especificação | Marca/Modelo | Un. | Quant. | Valor de Referência Unitário | Valor de Referência Total |
|------|---------------|--------------|-----|--------|------------------------------|---------------------------|
| | | | | | | |

VALOR TOTAL DA PROPOSTA**Declaramos que:**

a) nesta proposta estão incluídos todos os custos e despesas, encargos, incidências, diretos ou indiretos, não importando a natureza que recaiam sobre o fornecimento do objeto da presente licitação, inclusive a frete, carga e descarga até o destino, correrão também por nossa conta e risco.

Obs.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes, deslocamentos, estadia e alimentação de 01 (um) inspetor a ser designado pelo SAMAE, e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

DATA:

_____, de de 2023.

Nome da empresa + Carimbo Nome do responsável legal da empresa
RG do responsável CPF do responsávelPregão Eletrônico nº 144/2023
Página 37

ANEXO VI
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023

MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE
TIMBRE DA EMPRESA (Nome da Empresa, CNPJ e endereço da empresa)

Ao (a) Pregoeiro (a) do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de licitação, sob a modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 144/2023, instaurado pelo Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, que:

- Assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados ao (a) Pregoeiro, sujeitando-nos a eventuais averiguações que se façam necessárias;
- Comprometemo-nos a manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- Comprometemo-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais reduções de preços decorrentes de mudanças de alíquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em função de alterações de legislação correspondente, publicada durante a vigência do Contrato;
- Temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei n.º 8.078 – Código de Defesa do Consumidor, bem como, ao Edital e Anexo do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 144/2023, realizado pelo Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Jaraguá do Sul SC.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

_____, de de 2023.

Nome da empresa + Carimbo Nome do responsável legal da empresa
RG do responsável CPF do responsável

ANEXO VII
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO NO REGIME DE MICROEMPRESA OU DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE (NA HIPÓTESE DO LICITANTE SER UMA ME OU EPP).

MICROEMPRESA

EMPRESA DE PEQUENO PORTE

_____, inscrita no (Razão Social da Empresa) CNPJ nº _____,

Endereço: _____

DECLARO, sob as penas da lei, que a empresa _____, inscrita no CNPJ nº _____, cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte estabelecidos pela Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, em especial quanto ao seu art. 3º, estando apta a usufruir o tratamento favorecido estabelecido nessa Lei Complementar. Declaro, ainda, que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, e que se compromete a promover a regularização de eventuais defeitos ou restrições existentes na documentação exigida para efeito de regularidade fiscal, caso seja declarada vencedora do certame.

Sou optante do Sistema Simples Nacional?

SIM NÃO

_____, de de 2023.

Nome da empresa + Carimbo Nome do responsável legal da empresa
RG do responsável CPF do responsável

ANEXO VIII
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023

MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO FAMILIAR
TIMBRE DA EMPRESA (Nome da Empresa, CNPJ e endereço da empresa)

_____, inscrita no CNPJ nº: _____, com sede na _____ (endereço completo) _____, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) _____, infra-assinado, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF/MF nº _____, para fins do presente processo licitatório, DECLARA não possuir em seu quadro societário cônjuge, companheiro (a) ou parente em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau, de servidor público da ativa na Prefeitura Municipal de Jaraguá do Sul, que impossibilite a participação no referido Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 144/2023.

Jaraguá do Sul, de de 2023.

Nome da empresa + Carimbo Nome do responsável legal da empresa
RG do responsável CPF do responsável

ANEXO IX
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 144/2023**MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023, COM EFEITO JURÍDICO DE DOCUMENTO DE AJUSTE CONTRATUAL, CUJO OBJETO CONSTITUI EXPECTATIVA DE PRESTAÇÃO PELA CONTRATADA, AO CONTRATANTE**

Aos *** _____ (_____) dias do mês de *** de 2023, o **Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto** (Samae), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 84.438.381/0001-85, com sede na Rua Erwino Menegotti, nº 478, município de Jaraguá do Sul - SC, neste ato representado pelo seu Diretor Presidente Onésimo José Sell, doravante denominado **CONTRATANTE** e a empresa _____, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº _____, com sede na Rua _____, nº _____, na cidade de _____, estado de _____, neste ato representada pelo Sr. _____, doravante denominada "**FORNECEDORA**" ou "**BENEFICIÁRIA**" **DO REGISTRO DE PREÇOS**, firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme decisão exarada no processo, referente ao Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº **144/2023**, homologado em xx/xx/2023, nos termos da Lei nº 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, regulamentado pelo Decreto Municipal nº **14.160/2020**, consoante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto da presente Ata do Registro de Preços para **AQUISIÇÃO DE PLACAS ELETRÔNICAS E COMPONENTES PARA CONSERTO DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E SOFT-STARTER** ao longo de 12 (doze) meses, conforme especificações nos Anexos I e II do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 144/2023**.

1.1.2. O preço registrado na Ata e comprometimento da fornecedora/beneficiária referem-se ao(s) seguinte(s) item(ns) adjudicados:

| Item | Especificação | Un. | Quant. |
|------|---------------|-----|--------|
| | | | |

OBS.: O "Código Samae" logo abaixo da descrição não interfere na especificação do produto. É apenas para consulta dos próprios servidores no sistema do Samae.

1.2. A existência de preços registrados NÃO obriga o SAMA E a firmar as contratações que deles poderão advir, reservando-se do direito de adquirir os produtos quando quiser, se quiser e na quantidade que quiser no período de 01(um) ano, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, sem que caiba direito à indenização de qualquer espécie. Fica facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao sistema de registro de preços, assegurando-se ao beneficiário do registro, preferência em igualdade de condições, de acordo com o Decreto Municipal nº **14.160/2020**.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA REVISÃO/READEQUAÇÃO DE PREÇOS

2.1. A Fornecedora/beneficiária deverá submeter à apreciação do gestor e do fiscal do contrato **qualquer alteração** que influencie nos preços praticados, devendo para tanto apresentar os documentos emanados dos órgãos competentes que comprovem a referida alteração.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS E CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA

3.1. A fornecedora/beneficiária da Ata do Registro de Preços, será convocada a assinatura da Ata de Registro, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da convocação expedida pelo Samae, nos termos e condições preconizadas pelo art. 64 da Lei federal nº 8.666/93, sob pena de perda do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital e nesta Ata.

3.2. No ato da assinatura, o representante da adjudicada deverá, caso exigido, apresentar contrato social ou instrumento equivalente que comprove sua titularidade, ou contrato social com documento de procuração, devidamente reconhecido em cartório competente, que habilite o seu representante a assinar a Ata em nome da empresa.

3.3. O prazo de validade deste registro de preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO, DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

4.1. **Pagamento:** O pagamento será efetuado em 10 (dez) dias após a certificação da nota fiscal. O prazo para certificação será de até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da Nota Fiscal.

4.1.1. Constatada alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

4.1.2. No corpo da nota fiscal/fatura deverá constar o número do empenho e da Licitação, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento.

4.1.3. O pagamento poderá ser susgado, caso ocorra inadimplemento das obrigações assumidas pela Contratada.

4.1.4. Não será concedida antecipação de pagamento dos créditos relativos a este certame, ainda que a requerimento do interessado.

4.2. **Prazo de entrega:** O fornecimento do(s) objeto(s) será de forma parcelada conforme as necessidades do Samae, sendo que o prazo de entrega será de até 30 (trinta) dias contados a partir da data do recebimento da Autorização de Fornecimento.

4.2.1. Qualquer atraso no cumprimento do prazo estabelecido no presente certame somente será justificado, e não será considerado como inadimplemento contratual, se provocado por atos ou fatos imprevisíveis não imputáveis à contratada e devidamente aceitos pelo Samae.

4.3. **Local de entrega:** A entrega deverá ser realizada no Edifício-Sede Samae, situado na Rua Erwino Menegotti, nº 478 – bairro: Água Verde – Jaraguá do Sul/SC. O horário de entrega é das 8 horas às 11 horas e das 13 horas às 16 horas, somente em dias úteis.

CLÁUSULA QUINTA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO

5.1. O recebimento provisório e definitivo do(s) objeto(s) deste edital será da seguinte forma:

5.1.1. Provisoriamente: O recebimento provisório do(s) objeto(s) desta licitação, para efeito de posterior verificação da sua quantidade e conformidade com as especificações, será realizado no ato da entrega perante a Coordenadoria de Eletromecânica e Automação, nos termos do art. 73, inciso I, letra “a” da Lei nº 8.666/93.

5.1.1.1. Se, após o recebimento provisório, constatar-se qualquer falha na execução, cuja responsabilidade seja atribuída à CONTRATADA, o prazo para a efetivação do recebimento

definitivo será interrompido, recomeçando sua contagem após o saneamento das impropriedades detectadas.

5.1.1.2. Nessa hipótese, a(o) contratada(o) deverá reapresentá-lo(s) no prazo de até 10 (dez) dias corridos, a partir da data da notificação.

5.1.2. Definitivamente: O recebimento definitivo será levado a efeito pelo solicitante, no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento provisório, conforme art. 73, I, letra "b" da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela fornecedora/beneficiária da Ata, sem justificativas aceitas pela Autarquia, resguardado os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, as sanções administrativas de advertência, multas, ou suspensão temporária do direito de licitar, a critério da Autarquia.

6.2. Considerar-se-á descumprimento parcial da Ata de Registro de Preços:

- a) a execução dos serviços com atraso;
- b) a execução dos serviços de maneira diversa do especificado na proposta;
- c) a execução parcial dos serviços solicitados.

6.3. Considerar-se-á descumprimento total da Ata de Registro de Preços, sujeito às penalidades previstas no item 6.4.2 a 6.4.4:

- a) a recusa injustificada em assinar a Ata de Registro de Preços ou receber a Ordem de Serviço;
- b) a não execução dos serviços.

6.4. As sanções administrativas serão aplicadas de acordo com a gravidade das infrações cometidas pela detentora da Ata ou fornecedora/beneficiária da Ata, nos seguintes casos:

6.4.1. Advertência, nos casos de descumprimento parcial da Ata de Registro de Preços, a critério da Contratante.

6.4.2. Multa de 1% (um por cento) por dia sobre o valor apresentado na Autorização de Fornecimento, até no máximo de 20% (vinte por cento), quando a proponente, sem justa causa, deixar de cumprir dentro do prazo estabelecido, a obrigação assumida.

6.4.3. Multa de 20% sobre o valor adjudicado, quando a proponente vencedora não assinar a Ata de Registro de Preços.

6.4.4. Multa de 10% sobre do valor homologado, quando:

- 6.4.4.1. Transferir ou ceder suas obrigações, no todo ou em parte a terceiros.
- 6.4.4.2. Desatender as determinações da fiscalização.
- 6.4.4.3. Não obedecer às condições de execução especificadas na Ata de Registro de Preços.
- 6.4.4.4. Se negar a fornecer os itens após o recebimento da Autorização de Fornecimento.

6.5. O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado à fornecedora.

6.6. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada diante da aplicação de penalidade.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

7.1. O registro do fornecedor poderá ser cancelado, garantida a prévia defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação, nas seguintes hipóteses:

I – pelo Samae, quando:

- a) A Fornecedor/beneficiária da Ata de Registro de Preços não cumprir as exigências contidas no edital ou na Ata de Registro de Preços, notadamente nas hipóteses de inexecução total ou parcial ou rescisão dos ajustes dela decorrentes.
- b) A adjudicatária, injustificadamente, deixar de assinar a Ata de Registro de Preços ou de entregar o pedido decorrente do registro de preços.
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d) Por razões de interesse público, devidamente fundamentadas, na forma do inciso XII, do art. 78 da Lei nº 8.666/93 e demais alterações posteriores.

II - pela Detentora da Ata, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços, devidamente justificado e aceito pelo Samae.

7.2. O cancelamento da Ata de Registro de Preços e demais sanções administrativas serão precedidos de processo administrativo a ser examinado pelo órgão gerenciador do SRP, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada.

7.3. A comunicação do cancelamento do registro do fornecedor, nos casos previstos no inciso I do item 8.1, será feita por escrito, juntando-se o comprovante de recebimento.

7.4. No caso da fornecedora encontrar-se em lugar ignorado, incerto ou inacessível, a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial do município, considerando-se cancelado o registro do fornecedor, a partir do quinto dia útil, contado da publicação, pelo decurso de prazo.

7.5. A solicitação da fornecedora ou prestadora de serviços para cancelamento do registro de preço, não o desobriga da entrega dos materiais, até a decisão final do Samae, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de trinta dias, facultada ao Samae, a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.

7.6. Enquanto perdurar o cancelamento, poderão ser realizadas novas licitações para fornecimento, constantes do registro de preços.

CLÁUSULA OITAVA - DA DISCRICIONARIEDADE DA CONTRATAÇÃO

8.1. Nos termos do artigo 15 do Decreto Municipal 14.160/2020, a existência de preços registrados não obriga o Samae a firmar as aquisições decorrentes deste registro, que deles poderão advir, sem que caiba direito à indenização de qualquer espécie. Fica facultado ao Samae, a utilização de outros meios, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao sistema de registro de preços, assegurando-se ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA FORNECEDORA/BENEFICIÁRIA

9.1. Fornecer o(s) objeto(s) de acordo com a Proposta Comercial apresentada e com todas as exigências constantes no Edital, ficando a seu cargo todos os ônus e encargos decorrentes da execução.

9.2. Aceitar acréscimos ou supressões que o Samae solicitar, até o limite permitido pelo § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

9.3. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes desta licitação.

9.4. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato.

9.5. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de cadastramento e qualificação exigidas nesta licitação.

9.6. Sujeitar-se a mais ampla fiscalização por parte do Samae, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram.

9.7. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes que venham a ser vítimas os seus empregados, observando-se as leis trabalhistas e previdenciárias aplicáveis ao caso e demais exigências legais para o exercício das atividades do objeto do Contrato, ficando, ainda, o Samae isento de qualquer vínculo empregatício.

9.8. Responsabilizar-se por todas as despesas, tributos, contribuições previdenciárias, encargos trabalhistas, taxas, fretes e quaisquer outros que forem devidos.

9.9. Responsabilizar-se por qualquer dano pessoal ou material que seus empregados venham a causar diretamente ao patrimônio do Contratante ou a terceiros, decorrente de dolo ou culpa, sob quaisquer de suas formas, quando do cumprimento da obrigação.

9.9.1. O contratante ficará alheio à relação jurídica que se estabelecer entre a vencedora e os terceiros eventualmente prejudicados por tais danos.

9.10. Submeter-se ao Código de Ética e Conduta dos Agentes Públicos conforme Decreto nº 15.292/2021 de 25/08/2021, da Prefeitura de Jaraguá do Sul, Estado de Santa Catarina.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA GARANTIA

10.1. A garantia mínima deverá ser de 12 (doze) meses, ou conforme manual do fabricante, se maior, contra qualquer defeito de fabricação a contar de seu recebimento e aceitação, incluindo despesas de transporte até a oficina, assistência técnica, e troca de peças sem ônus para a contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD) LEI 13.709/2018

11.1. A Contratada autoriza a coleta de dados pessoais e empresariais imprescindíveis à execução deste contrato, tendo sido informado quanto ao tratamento de dados que será realizado pelo SAMAE Contratante, nos termos da Lei nº 13.709/2018, nos termos do Edital Pregão.

11.2. A Contratada autoriza, neste mesmo ato, a guarda dos documentos (contratos/documentos fiscais/notificações/protocolos/ordens de serviços) - em que pese eles possuam dados pessoais - por parte Da Contratante a fim de que ela cumpra com o determinado nas demais normas que regulam o presente contrato, bem como para o cumprimento da obrigação legal nos termos do artigo 16, inciso I, da Lei Geral de Proteção de Dados.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO SAMAE

- 12.1. Efetuar o pagamento, conforme descrito no Item 4.1. da Cláusula Quarta desta Ata de Registro de Preços.
- 12.2. Fiscalizar os produtos adquiridos, o que em nenhuma hipótese eximirá a contratada das responsabilidades do Código Civil e/ou Penal.
- 12.3. Reservar-se o direito de rejeitar as propostas que julgar contrárias aos seus interesses, anular ou revogar em todo ou em parte a presente licitação.
- 12.4. Reservar-se o direito de solicitar os serviços quando quiser, se quiser e na quantidade que quiser no período de 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 13.1. Os casos e situações omissos serão resolvidos de comum acordo, respeitadas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 bem como o disposto no Edital de Pregão original e demais alterações posteriores em vigor.
- 13.2. Fica a fornecedora/beneficiária da Ata de Registro de Preços, ciente que a assinatura desta Ata implica a aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços, ou do futuro contrato ou Ordem de Serviço.
- 13.3. A fornecedora/beneficiária da Ata de Registro de Preços, fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante o prazo de vigência da Ata, estimativa de utilização anual estabelecida desta ata.
- 13.4. A fornecedora/beneficiária da Ata de Registro de Preços deverá manter durante todo o prazo de vigência da Ata em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de cadastramento e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

- 14.1. Os recursos orçamentários, decorrentes das despesas deste edital, correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias do exercício de 2023 e as que vierem substituí-la nos próximos exercícios na específica dotação orçamentária correlata, a saber:

| Classif. Funcional Programática | Projeto/Atividade | Descrição da Natureza da Despesa | Dotação Orçamentária | Recursos |
|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|----------------------|----------|
| 25.002.17.122.0300.4402 | Manutenção patrimonial - Samae | 3.3.90 - Aplicações Diretas | 21 | Próprios |

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO

- 15.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Jaraguá do Sul, estado de Santa Catarina para dirimir quaisquer questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços.

E, por estarem assim justos e contratados, declaram as partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas cláusulas da presente Ata de Registro de Preços, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares pertinentes, firmando-o eletronicamente, para um só efeito legal, considerando-se como data da assinatura do Contrato a data da última assinatura digital.

Jaraguá do Sul (SC) ____ de _____ de 2023.

Onésimo José Sell
Diretor Presidente

CONTRATADA